ὑπ' (for. ἐπ') ἐκείνῳ τῷ κακῷ ἐπιμένων, δυσχέριαν ἔξει πρὸς τὴν μετάνοιαν, καὶ ὡσπερ ὁ μέγας Βασίλειος ἐν λθ'. κανόνι φησίν· ἢ τῷ μοιχῷ συζῶσα, μοιχαλὶς ἐστὶ πάντα τὸν χρόνον· οὕτω καὶ ὁ ἀθεμιτογαμῶν ἕως ἂν μὴ λύσῃ τὸν ἀθέμιτον γάμον, ἁμαρτάνει καὶ εἰς μετάνοιαν ἄδεκτος ἔσται. Hujusmodi nuptias ubique damnatas fuisse, ostendit canon LXI. *Eliberitani in Hispania Concilii*, eodemque numero designatus canon *Concilii Aqathensis*, xviii. item *Aurelianensis primi*; quæ duo concilia ineunte sæculo sexto in Gallia celebrata sunt.

CANON III.

P. 182. l. 5. πλείστοις γάμοις] De illis hoc expositum est, qui plura duobus conciliaverint sibi matrimonia, cum ab aliis scholiasticis Græcis, tum a Zonara, cujus hic commentarius est: 'Ἐν τετάρτῳ κανόνι ὁ μέγας Βασίλειος, τοὺς τριγάμους ἐπὶ πενταετίαν ἀφορίζεσθαι λέγει, καὶ τοῦτον τὸν χρόνον οὐκ ἀπὸ κανόνος εἶναι φησιν, ἀλλ' ἐκ συνηθείας καὶ τῆς τῶν προειληφόντων ἀκολουθίας, καὶ τὴν τριγαμίαν δὲ, εἰς πολυγαμίαν ἀνάγει. τίνα δὲ λέγει χρόνον ὠρισμένον ὁ παρὼν κανὼν, ἡγνόηται, προγενεστέρα γὰρ ἐστὶ πολλῷ τοῦ μεγάλου Βασιλείου ἢ συνόδος αὕτη, καὶ παντελῶς εἰ ὠριστο πρὸ ταύτης χρόνος ἐπὶ τῶν τριγάμων, οὐκ ἂν ἡγνοήθη τῷ τὰ πάντα σοφῷ Βασιλείῳ· εἰ μὴ που λέγει καὶ αὕτη ἢ σύνοδος ὠρισμένον χρόνον, τὴν συνήθειαν. ὁ μὲν οὖν χρόνος, φησίν, ὠρισμένος ἐστίν· ἢ δὲ τῶν ἐπὶ τῇ τριγαμίᾳ μετανοούντων ἀναστροφῇ, καὶ ἡ πίστις ἢ πρὸς τὸν Θεὸν, συντέμνει τὸν χρόνον. εἰ γὰρ ὁ τούτους οἰκονομῶν, ὀρᾷ αὐτοὺς σπουδὴν ἐνδεικνυμένους, καὶ θερμότητα περὶ τὴν μετάνοιαν, καὶ οὐκ ἀπογινώσκοντας, ἀλλὰ πιστεύοντας, ὅτι διὰ τὴν πολλὴν ἀγαθότητα τοῦ θεοῦ ἀφεθήσεται αὐτοῖς τὸ ἁμάρτημα, συντεμεί τὸν χρόνον καὶ ἐλαττώσει αὐτόν. Confer Canon VII. qui sequitur, et XIX. *Ancyranæ Concilii*, adnotationesque subjunetas.

CANON IV.

Ibid. l. 9. ἐπιθυμίας] Hoc pro ἐπιθυμῆσαι *vulgata Conciliorum lectione* habet Beveregius, prout *Codex Canonum Eccles. Justellianus* et *Joannes Antioch.* Neque aliud quid aut *scripti Bodleiani*, demptis tribus 26. et 196. et 715. aut

Interpretes Latini agnoscunt; quibus nunc addas Pedalium.

Ibid. l. 10. ἀντῆ] Hoc quoque pro μετ' ἀντῆς præbuit Beveregii *Synodicon* ex codice, ut videtur, *Bodleiano* 205. desumptum, dum lectionem alteram *editi libri* exhibebant. Firmant autem mutationem *septem* præterea *codices scripti Bodleiani*, atque *Joannes Antiochenus MSus*. Ceterum ad oram editionis novæ *Conciliorum Mansianæ* positum est *προσκαθευδῆσαι* pro *συγκαθευδῆσαι*.

P. 182. l. 11. ὑπὸ τῆς χάριτος ἐρρῦσθη] Optime notat Joan. Johnsonus ad Anglicam suam *Canonum Versionem*, Canonem hunc magis ad doctrinam, ut loquuntur, quam ad disciplinam pertinere; nisi cautum illud eo fuisse existimemus, ut nemo fornicationi patrandæ cogitatione tantum intentus, ab illa tamen servatus, ad pœnitentiam ecclesiasticam compelleretur, etiamsi vel actu aliquo, vel sua ipsius confessione, notum esset propositum ejus. Sic ille. Zonaras autem in *Comment.* ad hunc Canonem S. Basilium M. affert vel incipienti delicto debitas pœnas in canone suo LXXX. irrogantem. Ita est; at certe nemo unquam tam severus fuit, ut hujusmodi peccatum tantummodo animo propositum vindicandum eadem pœna censeret, ac debeatur ei reipsa admissio. Interea nonnulla ad initium peccati spectantia, iterum atque iterum animo volvenda, admonuit Matthæus Blastares in *Syntagmate* Lit. II. cap. xvi. p. 224. apud Beveregium. Harduinus denique in marg. edit. suæ *Conciliorum* lectorem relegat ad S. Augustinum Serm. xliii. *De Verbis Domini*, cap. 12.

CANON V.

Ibid. l. 13. τὸ Κυριακὸν] Articulum addidi ex *tribus scriptis* 26. et 158. et 205. Zonaræque interpretatione ad Basilii M. *Epist. Canonice* Canonem XX. ubi hæc Neocæsariensium Zonaras attulit.

Ibid. l. 14 φανῆ] *Vulgo* abest φανῆ ante ἀμαρτάνων, quod legisse tamen *Joannem Antioch.* notavit ad marg. Harduinus. Cum vero extaret verbum in *Bodleianis codicibus omnibus* præter *duos* illos 158. et 205. agnoscereturque ab *Inter-*

pretibus Latinis, idem in textum recepi. Ut duo illi codd. sic Zonaras ad S. Basilium habet ἀμαρτάνη pro participio ἀμαρτάνων. Nunc vidi extare lectionem nostram φανῆ in *Lloydii MSto*, sed abesse illam a *Pedagio* ac *Veneta Synopsi*.

Ibid. ἀμαρτάνων] Ἀμαρτημα de peccato carnis intelligitur. Nicæen. II. IX. XIV. HARDUIN. In canone illo XIV. ita patres Nicæeni: Περὶ τῶν κατηχουμένων καὶ παραπεσόντων, ἔδοξε τῇ ἁγίᾳ καὶ μεγάλῃ συνόδῳ, ὥστε τριῶν ἐτῶν αὐτοὺς ἀκροωμένους μόνον, μετὰ ταῦτα εὐχέσθαι μετὰ τῶν κατηχουμένων. Contra illos autem disputans, qui cum veteribus scholiastis putant duos ordines fuisse in ecclesia catechumenorum nominibus distinctos, quorum alii dicerentur *genuflectentes*, alii *audientes* sive ἀκροώμενοι, utrumque canonem aliter exposuit Salmasius. “Canon Neocæsariensis (inquit “ille) eum qui ex catechumenorum est ordine, et in ecclesia “*orantium de geniculis*,” [quos distinguit ab illis qui domi instruebantur ac discebant ea quæ sunt fidei, necdum recepti in ordinem catechumenorum in ecclesia publice orantium] “si peccet, ad ἀκροωμένους relegat, id est, ad “secundum ordinem pœnitentium, qui stantes scripturam “sacram audiebant. Hoc est quod dicit canon, γόνυ κλί- “νων, ἀκροάσθω, id est, cum de geniculis oraret, verbum “stans audiat, et pro catechumeno fiat pœnitens secundi “gradus. Nam statim adjicit, ἐὰν δὲ καὶ ἀκροώμενος ἔτι “ἀμαρτάνη, ἐξωθείσθω. Si audiens adhuc peccare perseveret, “id est, in audientium pœnitentium ordine stans, ab ec- “clesia ejiciatur.” Hæc vir magnus, sub nomine *Simplicii Verini* latens, in Tractatu *Adversus Grotii Librum postu- mum*, p. 116—119. Magis ad litteram canon ita expone- retur; Si catechumenus, qui in ecclesia inter catechumenos steterit, peccare deprehensus fuerit, genibus flexis inter au- dientes versetur, non peccans ulterius; sin etiam inter audientes versatus, adhuc peccare perseveraverit, ejiciatur. Denique de illis qui ante baptismum peccavissent, adi CONCILIIUM ANCYRANUM, ubi ad Can. XII. agit de iisdem Zonaras; is vero, ut obiter hoc notem, in interpretatione sua canonis xx. S. Basilii, dat operam, ut asserentem patrem illum in iudicium non vocari pristinos catechume-